
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

апреля 2024 г.                     с. Дивное                                   №       -п 

 
О проведении в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 
края конкурса на звание «Лучшая народная дружина»  
       

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 

Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах 

участия граждан в охране общественного порядка на территории 

Ставропольского края»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Организовать на ежегодной основе проведение в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина».  

  

2. Утвердить прилагаемые:  

        2.1. Положение о проведении районного конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина» в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края.   

       2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина».  

 

3. Признать утратившим силу постановления администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края: 

от 18 июня 2021 г. № 535-п «О проведении в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края конкурса на звание «Лучшая 

народная дружина»; 

          от   25 мая 2022 г. № 388-п «О внесении изменений в Положение о 

проведении районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина» в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, 

утвержденное постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 18 июня 2021 г. № 535-п». 

consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E5795718A1D0FE3BFF67F8669a5dDJ
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E57967F8E1C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E5FDa1d1J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676F5F9170871C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E0FD191654a8d2J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B515AC7327F6D6A5CC9758F1C00B5E7A079D1360D73964F7CB2B5BE5D1956837D9C7DaAd3J


 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края      

Марченко С.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                            Д.А.Климов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 

                                                                                
                                                                                от     апреля 2024 г. №       -п 

 

 

 

 

Положение  

о проведении районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина» 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

 

I. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о проведении районного конкурса на звание 

«Лучшая народная дружина» (далее - Положение, конкурс) определяет 

порядок организации и проведения конкурса. 

 1.2. Конкурс организуется и проводится ежегодно в течение одного 

календарного года среди народных дружин Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края.   

 1.3. Организатором конкурса является администрация Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

 1.4. Конкурс проводится с целью популяризации деятельности народных 

дружин и стимулирования граждан к вступлению в состав народных дружин 

поселений Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края а 

также в целях  совершенствования подготовки народных дружинников, 

проверки и оценки уровня их подготовки к участию в охране общественного 

порядка.  

 

2.  Задачи конкурса 

 

 2.1. Основными задачами конкурса являются: 

          2.1.1. пропаганда добровольного участия граждан в охране 

общественного порядка, повышения престижа деятельности народных 

дружин, повышение престижа статуса народного дружинника в обществе; 

         2.1.2. выявление, изучение, обобщение и распространение 

передового опыта в организации деятельности народных дружин; 

         2.1.3.  совершенствование знаний, умений и навыков народных 

дружинников, позволяющих выполнять функции по оказанию содействия 

органам местного самоуправления, органам внутренних дел и иным 

правоохранительным органам, в обеспечении общественного порядка, 

защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, собственности, 

интересов общества и государства от преступных и иных противоправных 

посягательств; 



         2.1.4. стимулирование заинтересованности дружинников в 

непрерывном повышении уровня своего профессионализма; 

         2.1.5. выявление высококвалифицированных, компетентных народных 

дружинников и создание из их числа резерва для рекомендаций выдвижения 

на службу в правоохранительные органы; 

         2.1.6. определение лучшей народной дружины на основе 

выработанных объективных критериев и принципов состязательности. 

 

3.  Участники конкурса 

 

 3.1. Конкурс проводится в номинации «Лучшая народная дружина».  

3.2. К участию в конкурсах допускаются народные дружины, внесѐнные 

в реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности Ставропольского края. 

3.3. Члены народных дружин из числа казачьих обществ, входящие в 

окружную казачью дружину Ставропольского окружного казачьего общества 

и обеспеченные денежным довольствием из бюджета Ставропольского края, 

имеют право на участие в конкурсе в соответствии с настоящим положением 

только за участие в охране общественного порядка в нерабочее время.  
3.4. Выдвижение на конкурс осуществляется командирами народных 

дружин по согласованию с начальниками территориальных отделов 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края с учѐтом количественных и качественных достижений дружины при 

участии в охране общественного порядка.    

4.  Конкурсная комиссия  

 

 4.1. Конкурс организуется и проводится администрацией 

Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края.  

 4.2. Для организации и проведения конкурса создаѐтся  конкурсная 

комиссия, состав которой утверждается постановлением  администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.  Порядок 

работы конкурсной комиссии определяется настоящим положением.  

 4.3.  В состав конкурсной комиссии могут включаться:  

          4.3.1. работники администрации Апанасенковского муниципального 

округа; 

          4.3.2. сотрудники отдела МВД России «Апанасенковский» и иных 

правоохранительных органов, представленных в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края; 

          4.3.3. руководители и представители общественных организаций;   

          4.3.4. представители общественности. 

 4.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

 4.4.1. определяет место и сроки проведения конкурса, утверждает состав 

участников конкурса; 

 4.4.2. разрабатывает программы конкурса; 

 4.4.3. разрабатывает порядок проведения конкурса; 

http://pandia.ru/text/category/programmi_konkursov/


 4.4.4. подготавливает техническую документацию для проведения 

конкурса (протоколы заседаний, формы заявки на участие и тому подобное); 

 4.4.5. привлекает для проведения конкурса спонсоров; 

 4.4.6. координирует деятельность по подготовке и проведению конкурса; 

 4.4.7. работает со средствами массовой информации для освещения хода 

проведения конкурса, приглашает почетных гостей; 

 4.4.8. принимает и рассматривает заявки участников конкурса, и иные 

документы, представляемые для участия в конкурсе; 

 4.4.9. оценивает участников конкурса по каждому конкурсному 

мероприятию; 

 4.4.10. определяет победителей конкурса; 

 4.4.11. подводит итоги конкурса; 

 4.4.12. проводит награждение победителей конкурса.  

 4.5. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комиссии. 

 4.6. К полномочиям председателя конкурсной комиссии относятся: 

          4.6.1. осуществление общего руководства конкурсной комиссией;  

          4.6.2. назначение заседаний конкурсной комиссии и определение их 

повестки дня,  подписание протоколов конкурсной комиссии. 

 4.7. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его 

обязанности исполняет заместитель председателя.   

 4.8. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет прием заявлений-

анкет участников конкурса и иных конкурсных документов, их обобщение и 

анализ, подготовку предложений к заседаниям конкурсной комиссии . 

 4.9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нѐм присутствует не менее двух третей еѐ состава. Решения конкурсной 

комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии, открытым голосованием. 

 4.10.  Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами. 

 4.11. Все конкурсные задания оцениваются конкурсной комиссией по 

утверждѐнным критериям оценки деятельности народных дружин, согласно 

приложению к настоящему положению.  

 4.12. Организационное и техническое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляет отдел социального развития, спорта, профилактики 

правонарушений и обеспечения общественной безопасности администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.  

 

5. Порядок приѐма документов 

 

 5.1. Приѐм документов на участие в конкурсе осуществляется в течение 

30 дней со дня его объявления.   Командиры народных дружин для участия в 

конкурсе направляют в конкурсную комиссию заявку на участие в конкурсе 

народной дружины, согласованную  с начальником территориального отдела 

администрации Апанасенковского муниципального округа. 

 

http://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/povestki_dnya/


           5.2. Для подведения итогов конкурса командиры народных дружин 

направляют ежегодно, не позднее 10 декабря в конкурсную комиссию 

информационно-статистические данные по форме, утверждѐнной штабом 

народных дружин Апанасенковского муниципального округа и иные 

материалы, характеризующие основную деятельность дружины в 

соответствии с критериями оценки деятельности народных дружин. 

 5.3. Конкурсная комиссия отказывает в приѐме конкурсных документов 

в случае несоблюдения требований, установленных пунктом 3.2, 3.3, 5.1 

настоящего положения. 

 

6. Порядок и условия проведения конкурса  

 

 6.1. Конкурс на звание «Лучшая народная дружина» проводится в один 

этап, по итогам календарного года (последний квартал года - отчѐтного 

периода, либо первый квартал года, следующего за отчѐтным периодом), и 

устанавливается три призовых места (1-е, 2-е и 3-е место).  

 6.2. По результатам конкурсных процедур составляется сводный 

оценочный лист, который подписывается конкурсной комиссией. Победителем 

конкурса признается народная дружина, набравшая наибольшее количество 

баллов. Второе и третье места присуждаются народным дружинам, имеющим 

второй и третий результат по сумме набранных баллов. 

6.3. В случае равенства баллов победитель конкурса определяется 

путѐм голосования членов конкурсной комиссии, с учетом приоритетных 

направлений деятельности народной дружины в общественных местах. В 

случае равенства голосов решающим считается голос председателя 

конкурсной комиссии.  

6.4. В случае если член конкурсной комиссии лично, прямо или 

косвенно заинтересован в итогах конкурса, он обязан проинформировать об 

этом конкурсную комиссию до начала голосования по вопросу определения 

победителя конкурса.  

Конкурсная комиссия, проинформированная о заинтересованности 

члена конкурсной комиссии, определяет победителя конкурса без участия 

данного члена конкурсной комиссии.  

6.5. Итоги конкурса заносятся в протокол заседания конкурсной 

комиссии,  который подписывается председателем, секретарем и членами 

конкурсной комиссии.  

 6.6. Результаты конкурса размещаются на официальном сайте 

администрации Апанасенковского муниципального округа и в иных средствах 

массовой информации.  

 6.7. Если конкурсные документы приняты менее чем от трех 

претендентов, конкурс не проводится. 

 

7.  Подведение итогов и награждение 

 

 7.1. Время и место проведения торжественной церемонии награждения 

победителей конкурса - торжественное мероприятие определяется главой 



Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, либо его 

заместителем.   

 

 

  7.2. Народные дружины, занявшие первые три места в конкурсе, 

награждаются грамотой Администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, а члены данных народных дружин 

единовременным денежным вознаграждением. Размер денежного 

вознаграждения на каждого поощряемого дружинника определяется 

пропорционально в равных долях, исходя из суммы призового фонда конкурса 

в текущем году.  

 7.3. Размер призового фонда конкурса устанавливается постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением о бюджете 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края на очередной финансовый год и плановый период.   

  

 

8.  Финансирование конкурса 

 

 8.1. Финансирование конкурса может осуществляться за счет средств 

бюджета Апанасенковского муниципального округа и привлеченных 

внебюджетных средств.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/


Приложение  
 к Положению о проведении конкурса 

на звание «Лучшая народная 
дружина» в Апанасенковском 
муниципальном  округе 
Ставропольского края 

 

  

 

Критерии оценки деятельности народных дружин для проведения в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края конкурса на 

звание «Лучшая народная дружина» 

 

 
№ 

Критерий Показатель Оценка 

1 Численность 

народной дружины 

Динамика 

численности 

народной 

дружины за 

оцениваемый 

период 

В народную 

дружину 

дополнительно 

принято от 3 и 

более членов 

В народную 

дружину 

дополнительно 

принято от 1 до 

2 новых членов 

Численность 

народной не 

изменилась 

3 балла 2 балла 1 балл 

2 Качественный состав 

народной дружины 

Доля народных 

дружинников, 

участвовавших в 

охране 

правопорядка 

(не реже одного 

раза в месяц 

каждый) 

 

50% и более 

 

от 20%  

до 50% 

 

менее 20% 

3 балла 2 балла 1 балл 

3 Участие в 

предупреждении и 

пресечении 

преступлений, 

совершаемых в 

общественных 

местах и на улицах 

Информация, 

способствовавша

я, 

предотвращению 

или пресечению 

преступления 

 

сообщено о 3 и 

более 

преступлениях 

сообщено о 2 

преступлениях 

сообщено об 

одном 

преступлении 

7 баллов 6 баллов 5 баллов 

4 Участие в 

предупреждении и 

пресечении иных 

преступлений  

Информация, 

способствовавша

я, 

предотвращению 

или пресечению 

преступления 

 

сообщено о 3 и 

более 

преступлениях 

сообщено о 2 

преступлениях 

сообщено об 1 

преступлении 

5 баллов 3 балла 2 балла 



 

5 

 

 

 

 

Участие в 

предупреждении и 

пресечении 

административных 

правонарушений по 

главе 20 КоАП РФ 

Содействие 

органам 

внутренних дел 

в выявлении и 

пресечении 

административн

ых 

правонарушений 

Сообщено 

более чем о 10 

правонарушени

ях 

Сообщено о 

выявлении от 5 

до 10 

правонарушени

й 

Сообщено о 

выявлении от 1 

до 5 

правонарушений 

7 баллов 5 баллов 3 балла 

6 Участие в выявлении   

иных 

административных 

правонарушений  

Содействие 

органам 

внутренних дел 

в выявлении и 

пресечении 

административн

ых 

правонарушений 

Сообщено 

более чем о 10 

правонарушени

ях 

Сообщено о 

выявлении от 5 

до 10 

правонарушени

й 

Сообщено о 

выявлении от 1 

до 5 

правонарушений 

3 балла 2 балла 1 балл 

7 Участие в розыске 

лиц, без вести 

пропавших или 

находящихся в 

розыске 

Информация, 

способствовавша

я задержанию 

лица, 

находящегося в 

розыске и (или) 

без вести 

пропавшего 

Информация, 

способствовавшая 

задержанию лица, 

находящегося в 

розыске 

 

Информация, 

способствовавшая 

розыску лица, без вести 

пропавшего 

5 баллов 3 балла 

8 Участие в 

профилактических 

обходах с 

сотрудниками 

полиции 

Количество 

проведенных 

профилактическ

их обходов 

административн

ых участков 

совместно с 

участковым 

уполномоченны

м полиции 

 

50 и более 

 

от 25 

до 50 

 

менее 25 

3 балла 2 балла 1 балл 

9 Участие в 

профилактических 

мероприятиях с 

инспекторами по 

делам 

несовершеннолетних 

Количество 

проведенных 

профилактическ

их мероприятий 

с инспекторами 

по делам 

несовершенноле

тних 

 

6 и более 

 

от 3 до 6 

 

От 1 до 3 

3 балла 2 балла 1 балл 



10 Участие народной 

дружины в 

обеспечении 

правопорядка при 

проведении 

мероприятий с 

массовым участием 

граждан 

Количество 

мероприятий с 

массовым 

участием 

граждан, при 

проведении 

которых 

участвовала 

народная 

дружина 

Более 20 До 20 

 

 

 

 

 

До 10 

3 балла 2 балла 1 балл 

11 Участие в 

мероприятиях по 

повышению уровня 

правовой 

грамотности 

населения 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

распространение 

среди населения 

правовых 

знаний, в том 

числе в 

образовательных 

организациях, по 

месту работы и 

жительства 

граждан 

проведено 30 и 

более 

мероприятий 

проведено от 

20 до 30 

мероприятий 

 

проведено до 20 

мероприятий 

 

  

 

 

       3 балла      2 балла               1 балл 

12 Участие народной 

дружины в 

самостоятельных 

выходах для 

обеспечения 

правопорядка 

 

Количество 

самостоятельных 

выходов для 

обеспечения 

правопорядка 

 

 

более 100 

 

от 50 

до 100 

 

от 30 до 50 

3 балла 2 балла 1 балл 

13 Публикация в 

средствах массовой 

информации и 

социальных сетях 

пропагандистских 

материалов о 

деятельности 

народной дружины  

Количество 

публикаций в 

средствах 

массовой 

информации и 

социальных 

сетях 

пропагандистски

х материалов о 

деятельности 

народной 

дружины 

Размещено 

более 10 

материалов 

Размещено от 5 

до 10 

материалов 

Размещено 

менее 5 

материалов 

3 балла 2 балла 1 балл 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      УТВЕРЖДЕН 
                                                                   постановлением администрации  
                                                                 Апанасенковского муниципального  
                    округа Ставропольского края 
                                                                
                                                                            от       апреля 2024 г. №    -п 

 

 

 

С О С Т А В 

конкурсной комиссии по проведению в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края конкурса на звание  

«Лучшая народная дружина» 

 

 

Марченко Светлана 

Ивановна 

временно исполняющий обязанности 

заместителя главы администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, председатель 

конкурсной комиссии 

 

Прах Сергей 

Александрович   

заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Апанасенковский», заместитель председателя 

конкурсной комиссии (по согласованию) 

 

Брагинцев Сергей 

Викторович 

ведущий специалист отдела социального 

развития, спорта, профилактики 

правонарушений и обеспечения общественной 

безопасности администрации Апанасенковского 

муниципального округа, Ставропольского края, 

секретарь конкурсной комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

Бурыка Николай 

Николаевич 

начальник отдела правового обеспечения 

администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Верещак Дмитрий 

Анатольевич 

начальник участка с.Дивное филиала 

государственного унитарного предприятия 

Ставропольского края «Ставэлектросеть» 

г.Ипатово (по согласованию)  

 

Ганнов Ярослав  

Ильич 

временно исполняющий обязанности 

начальника отдела социального развития, 



 спорта, профилактики правонарушений и 

обеспечения общественной безопасности 

администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края   

 

Рогов Евгений Николаевич заместитель директора филиала 

государственного автономного учреждения 

Ставропольского края «Издательский дом 

«Периодика Ставрополья» - главного редактора 

газеты «Приманычские степи» (по 

согласованию) 

 

Холодова Наталья 

Александровна 

полицейский отдельного взвода патрульно-

постовой службы полиции отдела 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Апанасенковский» (по 

согласованию) 

 


